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a r m a n m e l i . i r

آرمان ملی: طی روزهای اخیر ماجرای مرد 
روستایی که با سنگ به بالگرد اورژانس هوایی که 
قصد داشت در زمین کشاورزی اش فرود بیاید، 
حمله کرده بود، جنجال ساز شده است. این مرد 
روستایي از اهالي روستاي سید خدر شهرستان 
دزپارت »دهدز«، به جرم پرتاب سنگ به بالگرد 
اورژانس هوایي که محصول کشاورزي و دسترنج 
او را نابود کرده بود، به یک سال و نیم حبس و به 
تبعید نیک شهر سیستان وبلوچستان محکوم شده و 
همین امر واکنش های بسیاری را به دنبال داشت. 5 
خرداد سال گذشته، در جریان اعزام یک فروند بالگرد 
متعلق به اورژانس هوایي خوزستان به منطقه اي 
صعب العبور در دهدز، یک مرد روستایي که به فرود 
بالگرد در زمین کشاورزي خود معترض بود به طرف 
بالگرد سنگ پرتاب مي کند تا مانع از نشستن بالگرد 
در زمین زراعي خود  شود. برادر این مرد روستایي در 
شرح این اتفاق به ایلنا گفته است: »به هنگام فصل 
درو برادرم و خانواده اش در حال برداشت محصول 
بودند که بالگرد اورژانس هوایي بدون اجازه او و با 
وجودي که برادرم براي آنها دست تکان مي داد تا 
مانع نشستن بالگرد شود، در زمین کشاورزي اش 
فرود آمد و محصول کشاورزي و دسترنجش را نابود 
کرد. برادرم وقتي با چنین صحنه اي مواجه شد 
به طرف بالگرد سنگي پرتاب کرد که خوشبختانه 
آسیبي به بالگرد وارد نکرد. دانشگاه شاکي برادرم شد 
و از او شکایت کرد. برادرم بي سواد است و تمام دار و 
ندار او همین زمین و چند تا گوسفند بیشتر نیست 
در حالي که پیش از این نیز در چندین مرحله دیگر به 
زمین و محصول او توسط بالگردهاي اعزامي اورژانس 
هوایي آسیب وارد شده بود. حالا دادگاه براي برادرم 
به دلار حکم صادر کرده است، برادر من چه مي داند 
دلار چیست. آن هم کسي که در 60 سالگي هنوز 
نتوانسته براي خانواده خود یک سرپناه دست و 
پا کند و در یک چادر روزگار مي گذراند. جایي که 

برادرم زندگي مي کند از تبعیدگاه بدتر است، اینکه 
دادگاه دهدز بر چه اساسي این حکم را صادر کرده و 
برادرم را به زندان فرستاده باعث تعجب همه مردم 
شده است. برادرم چهار پسر دارد و در نبود او معلوم 

نیست چه کسي باید مراقب خانواده اش باشد.«
  خسارت به شیشه بالگرد! 

مجید رحماني؛ فرماندار دزپارت هم گفته است: 
»این اتفاق در دوره مسوولیت کاري بنده نبوده 
ولي وي شیشه بالگرد را شکسته و 2 هزارو 850 
دلار خسارت این شیشه را برآورد کرده اند چون 
این شیشه خارجي بوده و قیمت آن براساس دلار 
محاسبه مي شود. البته این فرد در دادگاه بدوي 
و تجدیدنظر شرکت نکرده و پیگیر موضوع هم 
نبوده که راي در مراحل بدوي و تجدیدنظر صادر 
شده است. این فرد هم اکنون دستگیر شده و در 
زندان رامهرمز به سر مي برد. حکمي که براي وي در 
نظر گرفته شده مراحل مختلفي دارد و برآورد این 
خسارت 65 میلیون تومان و با نرخ روز، 80 میلیون 
تومان است. از طریق دانشگاه علوم پزشکي استان و 
فوریت هاي پزشکي که مسوول اعزام بالگرد هستند 

و همچنین خانواده وي در حال پیگیري این پرونده 
هستیم که بتوانیم براي وي تخفیف مجازات بگیریم. 
دادگاه هم اعلام کرده که اگر شاکي )دانشگاه علوم 
پزشکي و فوریت هاي پزشکي( رضایت بدهند مشکل 

حل مي شود.« 
  کاهش مجازات  

با این حال روزگذشته، رسانه قوه قضائیه از کاهش 
مجازات این کشاورز روستایی با رأفت اسلامی خبر 
داد. طبق اعلام این رسانه، با توجه به عدم حضور 
متهم در دادگاه بدوی و تجدیدنظر، رلی در خصوص 
وی به صورت غیابی صادر و با ارسال پرونده به 
اجرای احکام، حکم جلب متهم در خردادماه جاری 
صادر و محکوم علیه روانه زندان رامهرمز شد. بنا 
به درخواست قاضی اجرای احکام از دادگاه صادر 
کننده رأی قطعی محکومیت تخریب شیشه های 
بالگرد و اعمال ماده ۷۷ قانون مجازات اسلامی، در 
نهایت محکوم علیه مشمول کاهش مجازات گردید. 
در همین راستا کل مجازات محکوم علیه به سه ماه 
حبس تقلیل یافت و امروز محکوم علیه از زندان 

آزاد شد.

»آرمان ملی« از حواشی حکم دادگاه درباره حمله کشاورز اهل شهرستان »دهدز« به هلی کوپتر روایت می  کند  

 تبدیل حکم تبعید به سیستان و بلوچستان 
به سه ماه حبس

کــوتـاه
طرح تردد شبانه حذف نشده 

آرمان ملی: در حالــی کـه خبرهای ضدو 
نقیضی در مورد حذف یا ادامه طرح تردد شبانه 
منتشر می شود، وزیر کشور اعلام کرد که 
این طرح هنوز ادامه دارد و در حال اجراست. 
احمد وحیدی در توضیح آخرین وضعیت طرح 
ممنوعیت تردد شبانه، گفت: این طرح هنوز 
حذف نشده و در حال اجراست، در واقع به دنبال 
بهتر شدن شرایط هستیم تا نگرانی ها از پیک 

ششم شیوع ویروس کرونا کمتر شود.

انفجار در خط لوله انتقال نفت
آرمان ملی: خط لوله نفت در روستای رمیص 
رامشیر خوزستان به علت »فرسودگی« منفجر 
شده است. بر اساس اعلام اهالی روستای رمیص، 
شدت انفجار به حدی بود که موجب زمین لرزه 
در منطقه شد. جلیل ظهیری، معاون فرمانداری 
رامشیر، در همین زمینه از مهار آتش سوزی خبر 
داد و گفت: این حادثه موجب مرگ کسی از 

اهالی منطقه نشده است.

داروهای بیماران پروانه ای 
رایگان شد

ایرنا: سرپرست سازمان تامین اجتماعی از 
رایگان شدن داروهای بیماران پروانه ای )ای. 
بی( خبر داد. میرهاشم موسوی افزود: با توجه به 
برخی جلسات برگزار شده، تعدادی از داروهای 
بیماری های خاص تحت پوشش بیمه تامین 
اجتماعی قرار گرفت. برای نمونه داروهای 
بیماری »پروانه ای« یا »ای بی« رایگان شد. 
به طور کل دارو و پانسمان برخی بیماری های 
خاص در تعهدات جدید بیمه ای قرار گرفته و 

فرایند این امر در حال طی شدن است.

 اطلس واکسیناسیون 
آموزش و پرورش

میزان: سرپرست دفتر سلامت و تندرستی 
آموزش و پرورش، گفت :در حال تهیه اطلس 
واکسیناسیون در آموزش و پرورش هستیم تا 
بدین وسیله مدرسه به مدرسه بررسی کنیم که 
چه تعداد از دانش آموزان و معلمان و همچنین 
سایر کادر مدرسه واکسیناسیون انجام داده اند 
یا خیر و در چه مرحله ای از واکسیناسیون قرار 
داریم. اعظم گودرزی افزود: مراقبان سلامت در 
مدارس به عنوان ناظرین پروتکل های بهداشتی 
خدمت رسانی می کنند، این افراد مربیان بهداشت 
هستند که ۹0 درصد از آن ها در مدارس ابتدایی 
مشغول به فعالیت هستند در سایر مدارس نیز از 
افراد علاقمند به حوزه سلامت که به عنوان رابطان 

سلامت مشغول به فعالیت هستند.

آغاز تزریق واکسن »اسپایکوژن« 
آرمان ملی: مدیرعامل شرکت تولید کننده 
واکسن اسپایکوژن گفت: 6 میلیون دز واکسن 
اسپایکوژن را یک ماه زودتر از موعد قرارداد به وزارت 
بهداشت تحویل دادیم. هاله حامدی فر اظهار کرد: 
تولید ما از شهریور ماه آغاز شده بود و پس از اخذ 
مجوز مصرف اضطراری وزارت بهداشت قرارداد 
خرید 6 میلیون دز واکسن را منعقد و دیروز این 
محموله کامل شد و 6 میلیون دز واکسن اسپایکوژن 
را مطابق قرارداد و یک ماه زودتر از موعد به وزارت 
بهداشت تحویل دادیم. البته تولید واکسن ها 
همچنان ادامه دارد و برای تحویل واکسن دوباره 

باید قرارداد خرید با وزارت بهداشت منعقد شود.

 خرید ارز دولتی با 
»کارت ملی« دیگران!

آرمان ملی: رئــیس پلیس فتا پایتخت از 
شناسایی و انهدام سرشبکه های سوءاستفاده از 
هویت شهروندان در بازار ارز خبر داد. سرهنگ 
معظمی گودرزی افزود: این افراد با ایجاد یک 
شبکه مجرمانه در سطح استان تهران نقش 
مخربی در ایجاد التهاب و نوسانات کاذب در بازار 
ارز ایجاد کرده بودند. این تیم 4 نفره با تبلیغات 
دروغین و وعده های واهی کارت ملی افراد را در 
اختیار گرفته و تحت عناوین مختلفی از این 

مدارک هویتی سوءاستفاده می کردند.

هوای تهران به صفر درجه می رسد
آرمان ملی: بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی 
استان تهران در برخی مناطق استان بارش باران و 
برف و وزش باد شدید مورد انتظار است. در روزهای 
پنجشنبه تا یکشنبه )2۷ تا ۳0 آبان ماه( در نواحی 
پرتردد، کاهش کیفیت هوا و غبار محلی پیش بینی 
می شود. از ظهر امروز تا یکشنبه )2۷ تا ۳0 آبان 

ماه( روند تدریجی افزایش دما مورد انتظار است.

قانون جدید سفر به ترکیه
ایسنا: ترکیه با به روزرسانی مقررات سفر به این 
کشور، مسافرانی را که کارت واکسن کرونا دارند، از 
ارائه گواهی منفی تست PCR معاف کرد. ترکیه که 
از ابتدای همه گیری کرونا، کمترین محدودیت و 
سختگیری را برای ورود اتباع خارجی به این کشور 
اعمال کرد و سفر را به ارائه تست منفی PCR و 
دریافت کد سلامت یا HES منوط کرد، اینک با 
وسعت واکسیناسیون، در مقررات ورود به این 
کشور، بازنگری داشته است. مسافران دارای کارت 
واکسیناسیون به زبان انگلیسی و QR code که 
از آخرین نوبت واکسن فایزر، مدرنا، جانسون، 
آسترازنکا، سینوفارم، سینواک آنها ۱4 روز گذشته 

باشد از ارائه تست PCR معاف خواهند بود.

نگارنده ۱۹ مهرماه سال جاری در یادداشتی تحت عنوان 
»آموزش وپرورش نیازمند وزیری شجاع، مستقل و متخصص« به 
چرایی سه صفت و ویژگی مورد اشاره فردی که باید بر مسند وزارت 
آموزش وپرورش تکیه زند پرداخت و رفع معضلات مبتلابه این 
نهاد را، منوط به فردی واجد خصایص مذکور و نه از بدنه ، که از دل 
آموزش وپرورش دانست و پیشنهاد نمود که بر ریاست محترم جمهور 
است تا برای انتخاب چنین فردی از مشاور یا مشاوران زبده ای یاری 
جوید تا کشتی متلاطم آموزش وپرورش به ساحل امنِ اهداف 
عالیه آینده ساز کشور هدایت شود. وزیری که در کمترین انتظار، 
چون اولین وزیر پیشنهادی، از سوی مجلسیان همسو با ایشان با 
مخالفت روبه رو نشود؛ اما، درکمتر از یک ماه از یادداشت مذکور و 
قریب به ۳ ماه انتظارِ جامعه آموزش وپرورش ، معرفی آقای مسعود 
فیاضی به عنوان وزیر پیشنهادی از سوی رئیس جمهور به مجلس، 
واکنش های متفاوتی را از جانب خانواده بزرگ آموزش وپرورش، 
صاحب نظران و رسانه های متعدد به همراه داشت؛ واکنش هایی 
در نقد از وابستگی ایشان به داماد یکی از مسئولان مدیریت شهری 
تا شرایط و صلاحیت تخصصیِ نامبرده برای تصدی مهم ترین 
نهاد کشور،  و چه امری مهم تر از آموزش وپرورش بزرگ ترین 
سرمایه کشور که همانا سرمایه انسانی است در رسیدن به توسعه 
همه جانبه، پایدار و انسان ساز به مفهوم اخلاقی و انسانی. اززمان 
معرفی سرپرست وزارت آموزش وپرورش تا معرفی وزیر، آنچه را 
که نمی شود از نظر دور داشت و بدان بی توجه بود، گمانه زنی های 
خانواده آموزش وپرورش و انتظارات ایشان در انتخاب فردی که 
نه تنها بتواند مدیریت کادری و سازمانیِ مورد انتظار را متحول و در 
مسیر اهداف نظام آموزشی هدایت کند، بلکه آینده ای امیدبخش 
را در ساحت های آموزشی و پرورشی برای دانش آموزان و معلمان 
به عنوان مهمترین ارکان این نهاد رقم زند. برهمین اساس و انتظار، 
دلسوزان و خادمان واقعی نظام آموزش رسمی ، در راستای احساس 
مسئولیت شغلی و تخصصی خود نسبت به آینده کشور، با ایجاد 
شبکه ها، کانال ها، گروه ها و… در فضای مجازی و حقیقی به 
حمایت از فرد یا افرادی  پرداختند که شناختی حداقل نسبی از وی 
داشتند؛ اما با معرفی آقای فیاضی، گویا همه تلاش ها و امیدهای خود 
را نقش بر آب دیده، بهت و حیرت این خانواده را فراگرفت و کثیری 
در پی شناخت ایشان به جستوجو در فضای مجازی و... پرداختند 
تا بلکه بتوانند رزومه ای مختصر و ابتدایی از سابقه و عملکرد وی در 
آموزش و پربه دست آورند اما آنچه یافتند رزومه ای بود که ایشان را 
آموزش و پرورشی معرفی نمی کرد و در نهایت سه شنبه گذشته و 
در صحن علنی مجلس آن شد که نگارنده در یادداشت صدرالاشاره 
خود، ریاست محترم جمهوری را به آنچه که نباید خطاب قرار داده 
بود و صد البته مجلس نشان داد که نسبت به آینده نظام آموزشی 
کشور حساسیت داشته و با مخالفت با معرفی شدگانی که نتوانند این 
کشتی را به سرمنزل مقصود برساند، یاریگر دولت است. سوالی که 
پیش می آید این است که رئیس جمهور درخصوص تعیین و معرفی 
وزیر مهمترین ، بزرگترین و حساسترین نهاد کشور از چه کسی 
مشورت می گیرد که حتی از سوی موافقان ایشان در مجلس هم با 
مخالفت مواجه می شود؟ مگر نه اینکه بسیاری از مسئولان اجرایی 
و سیاستگذاری کشور سابقه خدمت در آموزش و پرورش داشته اند 
و در حقیقت آموزش و پرورش آنها را تربیت و تحویل جامعه داده 
است؟ حال چگونه است که شخصی که می خواهد مدیریت این نهاد 
عظیم را بر عهده گیرد هیچ رد پایی در آن نداشته باشد؟و اما، اکنون 
که مجلس شورای اسلامی نشان داده است نسبت به فرد شایسته ای 
که بتواند بر مسند مهمترین نهاد آینده ساز کشور تکیه زند 
حساس است، آیا چنانچه سومین فرد معرفی شده هم از شاخصها 
و ویژگی های بایسته برخوردار نبود، به بهانه ها و فشارهای احتمالی 
اینکه: مدتی است این وزارت بدون وزیر اداره می شود و ... همان طور 
که در دو گزینه اخیر ثابت کرد همراه و دلسوز دولت سیزدهم است 
بر موضع قبلی خود پایبند خواهد بود یا مصلحت، این همراهی را به 
مسلخ خواهد برد؟ لذا همراهی مجلس با دولت در گرو رأی اعتماد 
به فرد شایسته و یا رد اوست در فقدان بایسته های لازم؛ نه مصلحت.

 شرط اعتماد به سومین وزیر پیشنهادی؟

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
واکسن کرونا 

معاون وزیر بهداشت اعلام کردند که از تاریخ اول آذر اگر 
کارمندان واکسن نزده باشند از ورودشان به محل کار جلوگیری 
می شود، چرا  فقط به کارمندان برای واکسن سخت گرفته 
می شود، تقاضا داریم که به همه اقشار جامعه در مورد واکسن 

سخت گرفته شود، تا زودتر از بیماری کرونا راحت بشویم.
شهمیرزادی از قائمشهر

پارک پردیسان 
چرا در معبر تردد پارک پردیسان کانکس گذاشته شده  و 
از مردم پول دریافت می کنند، دلیل این کار چیست؟ لطفا 

مسئولان رسیدگی کنند.
یک شهروند از تهران 

پل عابر هفت تیر
در میدان هفت تیر پله های برقی پل عابر پیاده را خاموش 
کردند. فقط چند روز در ماه روشن و بقیه خاموش است. من که پا 
درد دارم چگونه بروم بالای پل. مجبورم از وسط خیابان رد شوم 
که جانم به خطر میفتد. چرا شهرداری به این مورد رسیدگی 

نمی کند. همه شهروندانی که از آنجا رد می شوند مشکل دارند.
شبیری از تهران

مشکلات آسفالت روستا
کوچه های روستای سیاه اسطلخ )صومعه سرا( نه شن ریزی 
شده است نه آسفالت و اهالی این روستا با مشکلات زیادی در 
فصل زمستان روبه رو هستند. از دهیاری روستا و شهرداری 
صومعه سرا درخواست رسیدگی به این موضوع را داریم تا 
نسبت به آسفالت کوچه ها اقدامات لازم را انجام دهند، تا 

مشکلات اهالی این روستا  مرتفع گردد.
صفایی از سیاه اسطلخ

 رضا جعفری
تحلیلگر مسائل اجتماعی

یـادداشــت »آرمان ملی« از خطر محیط زیستی جنوب ایران با آبگیری سد ایلیسو گزارش می کند:

سکوت یا زیرآبي در برابر حق آب ایران
   بعد از نابودی هیرمند، آب هورالعظیم پشت سدهای ترکیه ذخیره می شود

شناسایی هک کنندگان 
پمپ بنزین ها 

سخنگوی ناجــا درباره سرانجام 
پرونده سیلی یکـــی از نمایندگان 
مجلس به سرباز پلیس راهور تهران 
گفت: در این پرونده صلح و سازش 
بین شاکی و متشاکی انجام شد و 
آقای عنابستانی از سرباز وظیفه 
که شاکی بودند دلجویی کردند. 
سردارمهدی حاجیان درباره سرانجام 
ماجرای هک جایگاه های سوخت 
و اقدامات پلیس نیز گفت: نیروی 
انتظامی با توجه به ظرفیت های 
پلیس فتا و... به این حوزه ورود کرد 
و به کمک سازمان های مربوطه آمد 
و بحمدا... این موضوع مدیریت شد. 
به گفته سخنگوی ناجا پلیس هم 
در بحث شناسایی عاملان و هم در 
بحث بازگرداندن جایگاه ها به چرخه 
وارد عمل شده است. وی درباره اینکه 
آیا پلیس افرادی را هم در مورد هک 
جایگاه های سوخت شناسایی کرده 
یا خیر، اظهارکرد: در این خصوص 
همان طور که گفتم ما در دو حوزه 
اقداماتی را انجام داده ایم که یک 
بخش مربــوط بــه شناسایی بوده 
که اقداماتی انجام شده و در حال 
انجام است و یک بخش هم مربوط 
به بازگرداندن سامانه ها به چرخه 

هستیم. 

پذیرش دانشجو با 
همگامی اساتید

از بالا آمدن سطح دریا 
اطلاع ندارم

وزیرعلوم، تحقیقات و فناوری گفت: 
این معنا ندارد که بی اذن و همگامی 
اساتید، نسبت به پذیرش دانشجوی 
ارشد و دکتری اقدام کنیم چراکه در 
چنین شرایطی باید منتظر خروجی 
بی کیفیت باشیم. محمدعلی زلفی گل 
ادامه داد: از اساتید می خواهم هنگام 
بررســی کنکــور بــا نگاهی جدی 
و بدون مماشات به عملکرد گذشته 
و چشم انداز آینه، حداقل خود را در 
مقام وزیر علوم تصور کنند تا بتوانند 
از منظری بالا، والا و همه جانبه بــه 
نظام سنجش و پذیــرش دانشجــو 
بپردازند. با مرور کوتاهی بر تجربه 
جهانی، یقین دارم که دستاوردهای ما 
تا همین لحظه قابلیت عرضه جهانی 
دارد و باز می دانم جهان نیز چیزهای 
بسیاری برای عرضه به ما دارد بنابراین 
با ترکیب تجربه ملی با تجربه جهانی 
می توانیم به ایده ها و طرح های سازنده 

دست یابیم.

رئــیس سازمــان حفاظت محیط 
زیست درباره تاثیر بالا آمــدن سطح 
آب های آزاد بر سواحل و جزایر جنوب 
کشور گفت: من اطلاع خاصی در این 
زمینه ندارم و بحث های مــربوط 
به تراز بالاآمدگی آب دریــاها و 
میزان بالاآمدگی آب در واحد زمان، 
موضوعاتی است که دستگاه متولی آن 
پژوهشگاه ملی اقیانــوس شناسی و 
علوم جــوی وزارت علــوم و سازمان 
بنادرودریانوردی کشور هستند و 
این نهادها باید پاسخگوی این مساله 
باشند.علی سلاجقه ادامه داد: من 
اطلاع خاصی درباره تاثیر پدیده بالا 
آمدن سطح آب های آزاد بر جزایر و 
ســواحل جنوب کشــور نــدارم، 
اما برآوردها نشان می دهد که تاثیر 
این پدیده بر خلیج فارس محدود 
خواهد بود. پژوهشگاه ملی اقیانوس 
شناسی و علوم جوی وزارت علوم باید 
پاسخگوی تبعات ناشی از بالا آمدن 
سطح آب های آزاد بر جزایر و سواحل 

ایران باشد.

 »نماد صلح، برادری، آرامش، رفاه« تعبیری 
است که رئیس جمهور ترکیه در روز افتتاح این 
سد داشت، اما اردوغان به این موضوع اشاره ای 
نکرد که طی سال گذشته که پروژه دیوار سازی 
در مرزهای ایران را آغاز کرده، فقط به دلیل حجوم 
اتباع افغانستانی نبوده، بلکه او به خوبی می داند که با 
کاهش ذخایر آب شیرین ایران موجی از مهاجرت 
به این کشور به راه خواهد افتاد. در شرایطی که 
ایرانیان در کشور ترکیه تاکنون ۳00 میلیون دلار 
برای خرید ملک هزینه کرده اند، موضوعی که به باور 
سید البرز حسینی، عضو کمیسیون عمران مجلس 
یازدهم »سقوط آزاد در سرمایه ملی« خوانده شده 
است. با این اوصاف نمی توان اهداف اقتصادی این 
کشور را در دیوارکشی های مرز ایران و ترکیه و 
ساخت بزرگترین سد بر روی دجله و و سد آتاتورک 
برروی رودخانه فرات را نادیده گرفت. موضوعی که 
اولین بار نیست برای ترکیه رخ داده و همواره این 
کشور در زمان جنگ هشت ساله ایران و عراق و پس 
از آن تحریم های ظالمانه علیه ایران توسط آمریکا، 
بیشترین سود را برد و سبب حذف واقعی صفرها از 
جلوی پول ملی این کشور شد. حالا نیز قرار است 
با حقابه ایران، عراق و حتی سوریه، ۱200مگاوات 
برق تولید کند و حجم دریاچه پشت آن ۱۱ میلیارد 

مترمکعب برآورده شده است. 
  تازه به فکر شکایت افتاده اند 

در این میان ظاهــرا مسئــولان کشــور بــه 
فکر خطری افتاده اند که در آن طرف مرزها ۱0 
سال است ریشه دوانده و در این بین هرچه دستگاه 
دیپلماسی ایران در برابر پروژه سد ایلیسو روزه 
سکوت گرفت، چند روز پیش مدیر گروه مطالعات 
آب مرکز پژوهش های مجلس اعلام کرد: »باید به 
مجامع بین المللی شکایت کنیم« علی سلاجقه، 
رئیس سازمان محیط زیست هم در اولین نشست 
مطبوعاتی خود اشاره ای گذرا به این موضوع داشت 

و اعلام کرد: »سعی داریم دیپلماسی محیط زیست را 
فعال کنیم تا چنین مشکلاتی را به حداقل برسانیم !« 
تکاپوی تازه مسئولان محیط زیست و واکنش های 
دیگر در حالی است که به گفته کارشناسان حوزه آب 
»پروژه ایلیسو دیگر یک پروژه تمام شده  است.« با 
این حساب حالا باید در فکر یافتن راهکارهایی برای 
کمتر شدن پیامدهای متاثر از آبگیری ایلیسو باشیم. 
پیامدهایی که برخی از آنها در چند سال گذشته هم 
به مرحله بحرانی رسیده بود و حالا با افتتاح این سد 
بدون شک این وضعیت بحرانی تشدید خواهد شد. 
از خشک شدن کامل تالاب هورالعظیم گرفته تا 
مختل شدن زندگی در 2۳ استان کشور، درگیری 
کل ایران با ریزگردها، تشدید بحران خشکسالی در 
جنوب و البته افزایش مهاجرت به سبب بحران های 
محیط زیستی. البته این اولین باری نیست که 
دستگاه دیپلماسی، اولویت حیاتی آب را فراموش 
کرده است و پیش تر نیز در برابر احداث سد کمال 
خان و نابودی هیرمند سکوت کرده بود. کشوری 
که به سهولت از پرداخت حقابه هیرمند خودداری 
کرد و در افتتاح آن سد نیز اشرف غنی، رئیس 
جمهور وقت این کشور به صراحت اعلام کرد که 
»دیگر به ایران آب نمی دهیم« و از سیاست پرداخت 
حقابه هیرمند در برابر نفت سکوت کرد. او در 
مراسم افتتاح این سد گفت که آب هیرمند قرن ها 
از افغانستان خارج می شد ولی اکنون مدیریت آن 
به دست افغان هاست و آنچه که در معاهده آب 
که میان ایران و افغانستان  آمده عملی خواهد شد، 
اما زیادتر از تعهد، سخن، مذاکره است.« حالا نیز 
ترکیه با احداث سدهای بسیار در قالب پروژه گاپ 
از ورود آب به ایران جلوگیری می کند. هر چند حالا 
خطیب زاده، سخنگوی وزارت خارجه ایران اعلام 
کرده است: »موضوعات مرزی و مربوط به مدیریت 
آب های مشترک یکی از موضوعات و محورهای سفر 
وزیر خارجه ترکیه به ایران است.« هر چند پیش 

از این هم در سال ۹6 رحیم میدانی، معاون وقت 
وزیر نیروی دولت دوازدهم در رابطه با خبر احداث 
این سد اعلام کرده  بود: »مراتب اعتراض خود را به 
مقامات ترکیه اعلام کرده ایم!« دیپلماسی آبی ایران 
پیرامون موضوع تنش های آبی منطقه حداقل در 
دولت پیشین محدود به همین اعلام مراتب اعتراض 

بوده است و بس!
  فاجعه در پیش است

برکسی پوشیده نیست که آب دجله و فرات، 
نقش مهمی در تامین آب خوزستان دارد و بی شک 
آبگیری این سد، در خشک شدن بیشتر هورالعظیم 
نقش پررنگ تری خواهد داشت و آن زمان کاهش 
40 درصدی منابع آبی خاورمیانه که با خشکسالی 
بی سابقه در ۹00 سال گذشته روبه رو است به 80 
درصد می رسد، موضوعی که فقط یک توصیف دارد 
و آن »فاجعه« است. به باور کارشناسان اولین پیامد 
آبگیری سد ایلیسو، نابودی کامل هورالعظیم است، 
این درحالی است که یک سوم تالاب هورالعظیم 
در ایران واقع شده است و باید گفت با احداث سد 
ایلیسو، این تالاب کاملا خشک خواهد شد برای 
مثال، مطالعات بسیاری نشان داده احداث سد 
آتاتورک روی سد فرات که از آن به عنوان یکی از 
مهمترین سدهای پروژه گاپ نام برده می شود 
در بروز خشکسالی و کم آبی شدید در سوریه که 
از حدود سال 2006 آغاز شد، نقش داشته است. 
این مطالعه نشان می دهد احداث همین سد باعث 
مهاجرت 800  هزار روستایی به حاشیه شهرها شده 
که به باور جامعه شناسان در بروز ناآرامی های سوریه 
نقش بسیاری داشته اند. احداث ایلیسو به معنای 
حرکت دومینوی فجایع زیست محیطی و تشدید 
بحران ها در این حوزه در ایران است. با خشکی 
تالاب هورالعظیم فارغ از سخت تر شدن معیشت 
مردمان جنوب ایران باید منتظر جهش وقوع پدیده 

ریزگردها هم باشیم.

آرمان ملی- منیره چگینی:  چند روز از آغاز آبگیری یکی از بزرگترین سدهای خاورمیانه در ترکیه می گذرد و هنوز هیچ مسئولی از دستگاه دیپلماسی 
ایران نسبت به ذخیر 43 میلیارد متر مکعب آب در آن طرف مرزهای ایران، واکنشی از خود نشان نداده است. سدی که 10 سال از ساخت آن می گذرد 
و از آن زمان کارشناسان دائم هشدار می دهند که حقابه ایران با احداث این سد به تاراج می رود، آن هم در کشوری که با خشکسالی شدید و افزایش 
ریزگردها در 23 استان مواجه است. هرچند که ایران در برابر این سدسازی عظیم و آبگیری آن سکوت اختیار کرده، اما کشورهای عراق و سوریه به 

مجامع بین المللی شکایت برده اند و مسئولان ترکیه به بهانه توسعه منطقه و تولید برق، به حقابه ایران از رودخانه دجله دست درازی می کند.


